博镇办发〔2022〕12号

博山镇党政办公室
印发《关于开展 2022 年度“我为群众办实事·
走千村进万户”大走访大排查大提升活动的

实施方案》的通知

各村、各部门：

经镇党委、政府研究，现将《关于开展 2022年度“我为群

众办实事·走千村进万户”大走访大排查大提升活动的实施方案》

印发给你们，请结合实际贯彻落实。

博山镇党政办公室

2022年 5月 13日

— 2 —

关于开展 2022年度“我为群众办实事·
走千村进万户”大走访大排查大提升

活动的实施方案

为进一步深化党史学习教育成果，推动“我为群众办实事”

实践活动常态化、长效化，按照博山区高品质民生建设和群众满

意度提升工作指挥部办公室《印发<关于开展 2022年度 “我为

群众办实事·走千村进万户”大走访大排查大提升活动的实施方

案＞的通知》（博民指办发〔2022〕1号）要求，现结合我镇实

际，制定实施方案如下。

一、总体目标

坚持以人民为中心的发展思想，践行全心全意为人民服务的

根本宗旨，聚焦产业振兴、环境优美、群众满意的目标，务实有

效对接群众利益诉求和解决群众“急难愁盼”问题，按照“入户

走访全覆盖、民生诉求要兜清、反映问题真解决（回应）”总要

求，坚持问题导向、需求导向、目标导向、效果导向，围绕提升

幼有善育、学有优教、劳有厚得、病有良医、老有颐养、住有宜

居、弱有众扶、民有文乐、安有保全等基本公共服务质效，镇、

村（社区）“两级”联动、同步开展，领导示范、全面覆盖，进

村入户察民情、听民意、解民惑、排民忧、纾民困，不断提高群

众获得感、幸福感、安全感和满意度。

1. 入户走访全覆盖。坚持条块结合、以块为主，广泛组织

— 3 —

动员镇、村党员干部真正沉下去、铺下身，走进千家万户，因长

期在外等原因不能入户走访的要通过电话、微信、短信访问，着

重做好老党员、困难群众、孤寡老人、留守儿童、上访老户等“五

个重点访”。通过印发联系服务卡、互留微信等方式，与走访群

众保持经常性联系，做到无事不扰、有求必应。

2. 民生诉求要兜清。用好群众语言，与群众交朋友、拉家

常，坐下来与群众面对面交流交心，以真诚真心真情赢得群众信

赖，让群众敢于说真话、讲实情，倾听群众所思所想所急所盼，

真正把民生热点摸清摸透、把问题困难摸实摸准，详细做好走访

记录，填好《入户走访台账》（附件 1）。特别是对因重大疾病、

突发意外等情况，常规帮扶救助政策落实后生活仍存在困难的特

殊困难群体，一定要把情况摸透，底子兜清。

3. 反映问题真解决（回应）。坚持边走访、边回应、边整

改，对群众反映的问题要设身处地积极帮助解决，合法合理合情

的要及时解决到位，对政策法律规定之外的事项要深入细致做好

解疑释惑。建立问题整改台账，实行销号管理，能现场办理的立

即办理；现场解决不了的，尽快提出解决方案，跟踪督办推进，

限期解决到位。对常规帮扶救助政策落实后生活仍存在困难的特

殊困难群体，单独建立台账，一户一策，制定精准解决措施，确

保特殊困难群体生活问题得到解决。

二、任务分工

（一）组织镇机关干部、第一书记下“沉”一线，深入村（社

— 4 —

区）开展遍访

镇机关干部、村第一书记全体参与、同步开展、相互补充、

互不重复，落实联系走访到人到户，做到不漏一村、不落一户，

构建形成纵向到底、横向到边的大走访大排查大提升工作网络。

走访按照辖区内常住人口进行，包含常住外来务工（施工）人员

等。根据各村前期上报的“一网三联”分组表，以微网格为单位

进行分组，每人挂包一定数量的常住户进行走访，详见附件 2。

为巩固脱贫攻坚成效，各村脱贫户继续由结对帮扶干部走

访。

（二）聚焦群众关心关注的重点领域，组织开展行业系统专

项走访

镇辖区内的公安派出所、自然资源所、司法所、市场监管所、

交管所等各派出机构，聚焦各自分管领域，组织开展好本系统、

本领域的专项走访，全面征求服务对象的意见建议，摸排工作领

域内群众的“急难愁盼”问题，做好分析研判、明确整改措施，

扎扎实实破解一批群众关心关注的热点难点堵点问题。

（三）充分发挥中心户作用，实现走访“常态化”

依据网格化管理服务，发挥“一网三联”乡村治理模式，推

动村级党组织体系与网格治理体系充分融合。各村（社区）中心

户要常态化联系服务群众，打造一支“群众身边的服务队”。中

心户负责每月收集网格内诉求和意见建议，在党群议事会上汇报

情况、解决问题。村（社区）党组织书记年内要对本村（社区）

— 5 —

走访、回访“户户到”，800户以上的村（社区）党组织负责人

会同村（社区）“两委”成员共同完成；中心户确保网格内走访

全覆盖。

三、实施步骤

1．组织部署阶段（5 月中旬前）。制定具体可操作工作方

案，进一步明确任务分工和工作要求，要责任到人、到村（社区）、

到户，做到边走访、边建档、边整改、边提升。

2．集中走访阶段（5月中旬－7月底）。组织镇机关人员、

驻村第一书记、村（社区）“两委”成员、社区工作者、网格员

等进行培训。根据任务分工，参照《走访日志》（附件 3），进

行第一轮全覆盖走访，可与村（社区）“两委”成员、微网格长、

中心户等共同入户，提倡利用周末、晚饭后等适宜时间开展走访，

尽量不打扰群众正常生活。同时，走访中要做到张贴一张联系服

务卡（附件 4）、一张民生政策咨询电话（含致全区人民的一封

信）、摸清一个家庭成员基本情况及问题意见。走访后，当日填

写《入户走访台账》，收集的诉求由镇党政办负责整理、审核，

审核后当日由镇党政办组织专人将诉求通过“山东通”APP（附

件 5）上传，纳入淄博 12345政务服务便民热线平台进行管理，

即知即办、限时办结，形成常态化收集诉求、解决问题、回访反

馈闭环链条。整理提报时，对提报时限内某一村（社区）收集到

的重复性诉求要进行整合后提报。集中走访后，通过调研、网格

走访、日常检查等途径了解的诉求和问题，应及时提报，并建立

— 6 —

问题整改台账。

3．边走边改阶段（5 月中旬至 8 月底）。对于涉及镇、村

（社区）责任的，由镇负责整改落实；对于涉及区直部门单位责

任的，由对应科室与区直部门对接、协调解决；对于需要区委、

区政府协调研究解决的，报区委、区政府相关领导牵头协调解决；

对于受客观条件限制或目前不具备解决条件的，由走访人员向群

众做好解释工作，争取群众理解。

4．督导检查阶段（9 月中旬前）。对照问题整改台账，开

展督导检查，实地查看整改成效，严肃纠正整改不到位、虚假整

改等问题，确保群众反映问题真改彻改。

5．回访问效阶段（10月中旬前）。采取二次进村入户走访

与电话、微信、短信回访相结合的方式，集中开展问题整改情况

“回头看”，对督导检查时未解决问题要重点回访，了解问题解

决及满意情况、群众新“急难愁盼”诉求，特别是对暂时未解决

到位或不能解决的问题，要设身处地、深入细致地做好解释说明，

努力争取群众的理解和支持。

6．总结评估阶段（12月底前）。全面总结活动开展情况，

适时采取适当方式对工作成效进行评估。

四、具体要求

1．明确责任分工。走访人员要认真履行主体责任，切实起

到发现问题、解疑释惑、疏导情绪、跟进问题整改的作用，并及

时向联系对象反馈问题整改情况。同时，要做好对走访户下所有

— 7 —

成员进行挂包，将所有的走访户及家庭成员建立微信群，做到电

话常联系、微信勤沟通，及时发布一些民生政策、民生实事的进

展，让群众知晓区镇村为民办的实事好事，同时做好省市满意度

调查 12340电话的宣传，争做满意博山的代言人。要分析整理走

访过程中的“放心户、一般挂心户和不放心户”的具体情况，对

“一般挂心户”和“不放心户”要在 8月至 9月进行集中攻坚。

镇党政办、镇纪委要切实抓好诉求收集、问题整改和督导检查等

工作，群众反映问题整改情况定期反馈至区委办公室。

2．定期分析研判。建立定期分析研判机制，一周一调度，

一周一分析，针对工作中的重大事项和出现的问题进行会商研

判，研究工作措施；系统梳理分析群众诉求和问题，建立问题整

改台账，实行销号管理。

3．加强督导检查。成立督导检查组，建立镇对村（社区）

和入户人员督导机制。督导检查组对问题整改情况要及时跟进督

导，通过现场督查、电话调查、4512345政务服务热线回访等方

式，进行抽查核实和综合评估，要重点抓好特殊困难群体问题解

决情况的督导检查，真正使各项措施落到实处。

4．营造良好氛围。深入开展广覆盖、无死角宣传，充分利

用乡村大喇叭、融媒体、微信、抖音、报纸和新时代文明实践所

（站）等平台，做到广播有声、电视有影、报纸有字、网络有言、

户外有势。定期播报区委区政府重大决策部署和各项惠民政策，

提高群众对党委、政府工作的知晓率、认同感。依托“裕禄讲堂”、

— 8 —

新时代文明实践站（广场、公园）、文化大院等，开展群众满意

度宣讲宣传活动，让惠民政策、便民政策、工作成效等直通群众，

在全社会营造为民办实事增福祉的良好氛围。

附件：1．入户走访台账

2．大走访人员分组表

3．走访日志

4．联系服务卡

5．群众诉求办理流程

— 9 —

附件 1

入户走访台账

填报单位（盖章）： 填表时间： 走访人签字： 联系电话：

备注: ①“问题类别”：幼有善育、学有优教、劳有厚得、病有良医、老有颐养、住有宜居、弱有众扶、民有文乐、安有保

全、其他。

②“反映问题”“整改措施”内容要突出重点、简明扼要。

序号

走访群众 问题

类别
反映问题 整改措施

姓名 所在村（社区） 联系电话

1

2

…

— 10 —

附件 2

大走访人员分组表
村（社区）名称 分组 常住户数 走访人

上瓦泉村 第一微网格 104 李同信

上瓦泉村 第二微网格 88 翟永香

上瓦泉村 第三微网格 71 杜亚男

上瓦泉村 第四微网格 80 曲翌豪

中瓦泉村 第一微网格 37

刘巍
中瓦泉村 第四微网格 14

中瓦泉村 第二微网格 24

中瓦泉村 第三微网格 26

下瓦泉村 第一微网格 111 徐 燕

下瓦泉村 第二微网格 90 李海悦

下瓦泉村 第三微网格 89 艾修永

下瓦泉村 第四微网格 75 李庆宝

南邢村 第一微网格 35

孙晓东南邢村 第二微网格 33

南邢村 第三微网格 37

中邢村 第一微网格 47

李 洋
中邢村 第二微网格 28

北邢村 第一微网格 45

李强
北邢村 第二微网格 38

— 11 —

北邢村 第三微网格 36

刘持源
北邢村 第四微网格 48

青杨杭村 第一微网格 80 周文卿

青杨杭村 第二微网格 76 刘 娜

刘家台村 第一微网格 22

张益铭
刘家台村 第二微网格 29

刘家台村 第三微网格 24

刘家台村 第四微网格 22

北博山村 第一微网格 95 王景卉

北博山村 第二微网格 90 张健

北博山村 第三微网格 92 马 倩

北博山村 第四微网格 92 王秀菊

北博山村 第五微网格 75 薛 玮

北博山村 第六微网格 72 翟文静

北博山村 第七微网格 89 王恒凯

北博山村 第八微网格 91 石 岩

朱东村 第一微网格 70 徐素锦

朱东村 第二微网格 79 郑秀伟

朱东村 第三微网格 32

朱亭亭
朱东村 第四微网格 46

朱东村 第五微网格 35

贾世孝
朱东村 第六微网格 52

朱南村 第一微网格 44 赵京伟

— 12 —

朱南村 第二微网格 69

朱南村 第三微网格 65 张 刚

朱南村 第四微网格 62 郑雪艳

朱北村 第一微网格 82 郑 朋

朱北村 第二微网格 118 陈其涛

朱北村 第三微网格 75 李 云

朱西村 第一微网格 84 张贝利

朱西村 第二微网格 84 马加翼

朱西村 第三微网格 82 国凯玥

谢家店村 第一微网格 83 魏彩虹

谢家店村 第二微网格 72 任明忠

谢家店村 第三微网格 42

傅丹凤
谢家店村 第四微网格 63

洪山口村 第一微网格 79 李铭虎

洪山口村 第二微网格 77 昃文静

洪山口村 第三微网格 71 黄新斌

洪山口村 第四微网格 82 刘海伟

洪山口村 第五微网格 79 耿 鑫

洪山口村 第六微网格 81 孙 丽

王家庄村 第一微网格 61 魏海威

王家庄村 第四微网格 54

孙奉禹
王家庄村 第二微网格 52

王家庄村 第三微网格 62 尹连芬

— 13 —

尹家峪村 第一微网格 28

常建仑尹家峪村 第二微网格 36

尹家峪村 第三微网格 25

张家台村 第一微网格 36

胡文龙
张家台村 第二微网格 36

张家台村 第三微网格 48 石绍山

南中村 第一微网格 61

王新义
南中村 第四微网格 52

南中村 第二微网格 64 李其军

南中村 第三微网格 68 赵迪

南东村 第一微网格 80 刘世奎

南东村 第二微网格 81 赵勤

南东村 第三微网格 64 翟功德

南东村 第四微网格 66 路淑娟

南西村 第一微网格 45

肖玉军
南西村 第四微网格 68

南西村 第三微网格 53

刘冲冲
南西村 第二微网格 60

井峪村 第一微网格 30

李传民
井峪村 第二微网格 31

圣世达社区 第一微网格 49
李同军

圣世达社区 第二微网格 47

圣世达社区 第三微网格 55 高泉

— 14 —

圣世达社区 第五微网格 54

圣世达社区 第四微网格 76 刘民红

下庄村 第一微网格一组 106 石少猛

下庄村 第一微网格二组 93 孙庆飞

下庄村 第一微网格三组 72 于丽

下庄村 第二微网格一组 63 王大量

下庄村 第二微网格二组 71 李志君

下庄村 第二微网格三组 50 翟大鹏

下庄村 第三微网格一组 74 郑文飞

下庄村 第三微网格二组 96 王帅帅

下庄村 第三微网格三组 72 郑丹

郑家庄村 第一微网格 79 黄明文

郑家庄村 第二微网格 41

司晴晴
郑家庄村 第三微网格 65

东瓦峪村 第一微网格 26

郑良金
东瓦峪村 第二微网格 20

东瓦峪村 第三微网格 34

东瓦峪村 第四微网格 27

西瓦峪 第三微网格 56 丁修慧

西瓦峪 第二微网格 52

王成
西瓦峪 第一微网格 48

杨峪村 第一微网格 39

翟所朕
杨峪村 第三微网格 38

— 15 —

杨峪村 第四微网格 40

丁连勇
杨峪村 第二微网格 46

杨峪村 第五微网格 55 崔琳欣

邀兔村 第一微网格 104 庞飞

邀兔村 第二微网格 88 康仲武

邀兔村 第三微网格 77 肖昊

邀兔村 第六微网格 103 王先新

邀兔村 第四微网格 52

王丽丽
邀兔村 第九微网格 38

邀兔村 第五微网格 64 郑家杰

邀兔村 第七微网格 66 常新宇

邀兔村 第八微网格 76 李建云

郭东村 第一微网格 78 王仲

郭东村 第二微网格 89 谢文龙

郭东村 第六微网格 73 王建斌

郭东村 第五微网格 73 任道新

郭东村 第四微网格 64

郑贵胜
郭东村 第八微网格 46

郭东村 第三微网格 52

魏欣
郭东村 第七微网格 63

郭西村 第一微网格 82 杨常明

郭西村 第二微网格 49

薛冰
郭西村 第四微网格 54

— 16 —

郭西村 第六微网格 27

王方媛
郭西村 第三微网格 71

郭西村 第五微网格 76 窦安通

五福峪村 第一微网格 115 王 滨

五福峪村 第二微网格 116 于芳鹏

五福峪村 第三微网格 112 翟祥德

五福峪村 第四微网格 153
姚圣敏

谢丽丽

石泉村 第一微网格 68 李洪波

石泉村 第二微网格 48

魏东华
石泉村 第三微网格 60

五老峪村 第一微网格 65

岳海涛
五老峪村 第二微网格 46

马家沟村 第一微网格 27

张建福
马家沟村 第二微网格 18

上结村 第一微网格 54 苏海泽

上结村 第二微网格 53

丁 箭
上结村 第三微网格 32

上庄村 第一微网格 55

王哲
上庄村 第二微网格 54

上庄村 第三微网格 52

周琦
上庄村 第四微网格 56

下结村 第一微网格 71 王创业

— 17 —

附件 3

“我为群众办实事·走千村进万户”

大走访大排查大提升活动

走

访

日

志

单位名称

姓 名

二〇二二年五月

— 18 —

村（社区） 走访时间 □放心户 □一般挂心户 □不放心户

户主姓名 年龄 联系电话

家庭人口数 学历 从事单位职业

家庭成员

基本情况

与户主关

系
姓名 年龄 学历

工作单位

及职业
常驻地 联系电话

1．您现在从事什么工作？工作待遇、家庭收入怎么样？有什么需要帮助解决的困难和问题？

2．您觉得所居住的村（社区）及周边环境怎么样（主要包括道路硬化、美化绿化、垃圾清运、

生态环境、环境污染等）？这里的日常管理和服务好不好？有没有发现环境方面的问题？

3．您感觉看病就医、医保报销方便吗？村（社区）卫生室远不远？医院服务好不好？对看病

就医还有什么需求吗？

４．您家里有小孩在上幼儿园或中小学吗（若有怀孕妇女和 3岁以下小孩，可询问孕期服务、

幼儿服务等情况）？孩子上学方便不方便？学校课后服务好不好？目前有什么困难和问题？

5．您会选择哪种养老方式 （机构、社区、居家）？有没有或需不需要建长者食堂？对养老服

务有什么需要反映的困难和问题？

６．您平时有什么文体爱好？附近有没有文体活动设施和场所？开展文体活动经常吗？还有什

么问题和需求？

７．您觉得周边的治安情况怎么样？出现治安问题能否及时得到解决？

８．您还有什么需要我们帮助解决的具体困难和问题？

９．您对各级党委、政府工作有什么好的意见建议？

— 19 —

附件 4

联系服务卡参考模板

“我为群众办实事·走千村进万户”大走访大排查大提升活动

联系服务卡

姓 名：

单 位：

联 系 电 话：

有困难或需求，请您打电话与我联系。

博山镇便民服务热线：4512345

各部门便民服务热线：人社 4547688 卫计 4547667

退役军人 4578682 民政 4547686 残联 4579626

审批大厅 4547688 户籍 4547345 党建办 4579603

书记接待日：村每周一上午，地点各村村委

镇每周一下午，地点镇政府 101 接待室。

— 20 —

附件 5

群众诉求办理流程

1．要安排专人负责对“我为群众办实事·走千村进万户”

大走访大排查大提升活动收集的群众诉求以村（社区）为单位进

行梳理汇总、查重整合后，登录“山东通”APP提报。

2．登录“山东通”操作界面后，点击“工作台”，点击“我

为群众办实事”图标，进入“诉求提交”界面，按要求填写完成

后，点击“提交”（市民姓名及手机号真实有效，事项描述详细

准确，不可简单录入“看病难，入学难”等无具体问题描述事项）。

3．提交的群众诉求实时上传至淄博 12345政务服务便民热

线平台，由热线平台工作人员按职责转办至相关承办单位办理。

经热线平台审核不符合转办条件的（如市民联系不上、问题描述

不清等），通过“山东通”退回至单位，补充提报。

4．承办单位回复后，淄博 12345政务服务便民热线平台对

群众诉求办理情况进行回访，并定期反馈。

博山镇党政办公室 2022年 5月 10日印发

	博山镇党政办公室                  2022年5月10日印发